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1 Úvod a cíl

V dnešní době je svět bez marketingu pro nás nepředstavitelný, a to ať se jedná

o oblast ryze výrobní, obchodní, kulturní nebo i činnosti neziskových organizací.

Základy marketingu můžeme objevit již počátkem minulého století s tím, že největší

rozmach zaznamenává až po druhé světové válce s velkým rozvojem v současnosti.

V současnosti považujeme marketingovou činnost za nezbytnou a to ve všech

oblastech podnikatelské činnosti. Stále však můžeme najít mezi firmami takové, které

nestačily proniknout do tajů marketingu a uplatnit jej při svých podnikatelských aktivi-

tách.

K tomu, aby pochopili podstatu marketingu mohou využít dva přístupy.

Buď mohou zaměstnat tým specializovaných marketingových odborníků nebo si mohou

nechat vyškolit vlastní zaměstnance na marketingové odborníky.

V České republice se pořádá celá řada školení a odborných seminářů

vysvětlujících pojem marketing a s ním související aktivity. Ani zde však neplatí,

že všechny nabízejí stejně kvalitní informace. Je proto žádoucí vybrat si kvalitní

semináře či školení, které umožní posluchačům proniknout do oblasti marketingu.

Znalosti jsou nejzákladnější pomůckou marketingu. Čím větší máme přehled

o trzích a zákaznících, tím lépe a snáze je můžeme uspokojit. Změny na trhu by neměly

být pro podnik ničím překvapivým. Firma by měla být schopna na každé změny

flexibilně reagovat.

V rámci mého studia na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích jsem v zimním semestru druhého ročníků absolvovala předmět Základy

marketingu, kde jsem byla seznámena s problematikou marketingu. Tato problematika

mě natolik zaujala, že jsem si za téma bakalářské práce zvolila právě marketingové

prostředí mnou vybrané firmy.
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Hlavním cílem mé bakalářské práce je analýza marketingového prostředí

vybrané firmy se záměrem identifikace konkurence a určení trendů pro budoucí vývoj

firmy.

Vybrala jsem si firmu TVAR, výrobní družstvo Klatovy, protože firma mi vyšla

vstříc a poskytla mi informace.
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2 Literární rešerše

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Marketing

Podle Kotlera (1992) je marketing společenský a řídící proces, kterým

jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby,

nabídky a směny hodnotných výrobků s ostatními.

McCarthy a Perreault (1995) používají dvě definice marketingu – jednu

pro mikro-marketing a druhou pro makro-marketing.

„Mikro-marketing jsou aktivity, které hledají dosažení cílů organizace tím, že předvídají

potřeby klienta nebo zákazníka, a řídí tok výrobků od výrobce ke klientovi. Tyto

výrobky jsou nutné pro uspokojování potřeb zákazníků.“

„Makro-marketing je sociální proces, který řídí tok zboží a služeb v ekonomice

od výrobců k zákazníkovi, tak aby byla nabídka a poptávka ve vzájemném souladu,

a aby bylo dosahováno cílů společnosti.“

Za nejdokonalejší definici se považuje americká definice vypracovaná v r. 1985

Americkou asociací pro studium marketingu, která vychází z analýzy 27 nejznámějších

vymezení marketingu.

Horáková (2003) definici překládá následovně: „Marketing je proces plánování

a praktického uskutečňování koncepce rozvoje cenové tvorby, stimulování výroby

a rozdělování myšlenek, výrobků a služeb za účelem formování výměnných vztahů,

zajišťujících uspokojování individuálních a společenských potřeb.“

2.1.2 Marketingové prostředí

Vyjdeme-li z předpokladu, že žádný organismus nemůže existovat osamoceně,

pak ani organismus ekonomického charakteru, ať je jím podnik obchodní, průmyslový,

dopravní nebo poradenská firma, reklamní agentura, nemůže existovat osamoceně.

Je obklopen prostředím, které jistým způsobem, kladným či záporným, na podnik
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působí a ovlivňuje jeho reakce a chování. Marketingové prostředí ovlivňuje každý

podnik. Jedná se o všechny vlivy, které vytvářejí podmínky podnikatelské činnosti.

Podle Horákové (2003) marketingové prostředí lze charakterizovat podle chová-

ní jako:

� stálé,

� mírně dynamické,

� turbulentní a

� turbulentní se vzrůstajícím podílem změn.

Marketingové prostředí podniku existuje ve dvou úrovních. Rozlišujeme

makroprostředí a mikroprostředí. Pokud působí na podnik z vnějšku, tak se jedná

o makroprostředí. Pokud působí uvnitř podniku, hovoříme o mikroprostředí.

Podle Kotlera (1992) marketingové prostředí společnosti zahrnuje aktéry a síly,

které ovlivňují schopnost firmy rozvíjet se a udržovat úspěšné transakce a vztahy

se svými cílovými zákazníky.

Obr. 1: Marketingové prostředí

Zdroj: Horáková, 2003
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2.1.3 Makroprostředí

Podle Horákové (2003) makroprostředí tvoří širší okolí podniku, tedy takové

společenské vlivy, které působí na mikroprostředí jako celek. Do jisté míry podnikům

diktuje, co mohou a co nemohou provozovat. Makroelementy jsou mimo dosah

podnikového ovlivňování a kontroly. Podnik je nemůže ovlivnit. Podnik by měl nejen

analyzovat parametry prostředí, sledovat jejich vývojové trendy, ale snažit se je i účelně

využit pro svůj další úspěšný rozvoj.

Podle Kozla (2006) v prvé řadě působí na firmu a její činnost makroprostředí,

které představuje nepředvídatelné vlivy okolí. Makroprostředí působí na naši činnost

neustále a proměnlivě, my je však ovlivnit nemůžeme, a proto se mu snažíme především

pružně přizpůsobovat. Proměnlivost makroprostředí s sebou přináší řadu zajímavých

příležitostí pro podnik, ale na druhé straně je naplněno množstvím rizikových situací,

s nimiž se daný subjekt nepřetržitě střetává, a které musí úspěšně řešit a vyřešit, chce-li

být úspěšný.

2.1.4 Mikroprostředí

Podle Kotlera (1992) prvořadým cílem každé firmy je, se ziskem obsluhovat

a uspokojovat specifické potřeby zákazníků na zvolených trzích. Aby mohla firma tento

úkol plnit, musí se spojit se souborem dodavatelů a marketingových zprostředkovatelů.

Mikroprostředí firmy jsou ty vlivy, které bezprostředně ovlivňují možnost

podniku realizovat svou hlavní funkci – uspokojovat potřeby svých zákazníků. Pokud

chce být podnik úspěšný, musí své mikroprostředí pochopit a porozumět roli, která

mu zde náleží.

Role podniku v mikroprostředí závisí:

� na výši jeho zdrojů,

� na jeho schopnostech a možnostech výrobky a služby vyvíjet, vyrábět

nebo poskytovat a prodávat, a to podle potřeb zákazníků a zároveň se

reprodukovat a rozvíjet jako podnik.
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 Podle Horákové (2003) do mikroprostředí patří jako základní prvek sám podnik,

jeho zákazníci, dodavatelé, distributoři a jeho konkurence.

Dobře poznat a porozumět mikroprostředí neznamená posoudit pouze

marketingové kvality podniku, ale i výrobní kapacity, technologické postupy, možnosti

obnovy strojního parku, případně vhodnost dalších investic, ale i úroveň managementu

a zaměstnanců i specifické vlastnosti podniku, kterými se odlišuje od ostatních

organizací a předpoklady, které má pro dosažení stanovených cílů.

I když je podle Horákové (2003) mikroprostředí do jisté míry ovlivnitelné

a kontrolovatelné, přesto i mikroprostředí diktuje řadů parametrů, které je nezbytné

uvažovat a zahrnout do marketingových plánů.

2.2 Marketingové prostředí podniku

2.2.1 Makroprostředí

Podle Kotlera(1992) makroprostředí ovlivňují tyto vlivy:

� demografické,

� ekonomické,

� kulturní,

� technologické,

� přírodní,

� politické.

Horáková (2003) a Kozel (2006) popisují vlivy stejně jako Kotler (1992). Liší

se pouze v názvosloví. Horáková (2003) označuje technologické prostředí jako prostředí

technické a technologické a prostředí politické označuje jako prostředí politicko –

právní.

Kozel (2006) do makroprostředí zahrnuje tyto vlivy:

� sociálně – kulturní,

� legislativní,
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� přírodní,

� ekonomické a

� inovační.

2.2.1.1 Demografické prostředí

Obchodníky zajímá především obyvatelstvo, protože trhy vytvářejí lidé.

Zajímají se také o velikost světové populace, o její geografické rozložení a hustotu,


[…]


splňovat určitá kritéria, a proto design je značně omezen.

V současnosti je trendem nábytkový program MIKI TOP. Z provedené analýzy

marketingového prostředí je patrné, že tržby mají rostoucí trend. Proto si myslím,

že pokud společnost bude pokračovat ve stejném směru, tak v konkurenčním boji

uspěje.

Je důležité, aby firma se dále snažila o růst tržeb. K tomu, aby obrat společnosti

rostl, je nutné přizpůsobovat se potřebám a přáním zákazníků. Také by firma měla

neustále investovat do nových CNC technologií, které umožňují vyrábět výrobky za

nižší ceny.

Také z rozhovoru s vedením družstva jsem se dozvěděla, že cílem družstva je

v budoucnu vstoupit na americký trh s tím, že základní podmínkou bude rozebíratelný

nábytek balený v kartonech. Oproti evropskému trhu není americký trh tak náročný po

stránce kvality a bezpečnosti. Rozhodujícím faktorem je cena. Mezi hlavní konkurenty

patří především Mexiko a Čína.
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7 Závěr

Z hlediska marketingu by měl každý marketingově smýšlející podnik analyzovat

vlivy mikroprostředí a vlivy makroprostředí, aby věděl, kde se nachází a kým je.

TVAR, výrobní družstvo Klatovy má podle mých zkušeností při získávání informací

a podkladů pro mou bakalářskou práci přehled o vlivech marketingového prostředí.

Cílem mé bakalářské práce bylo provedení analýzy marketingového prostředí

vybrané firmy se záměrem identifikace a určení trendů pro budoucí vývoj firmy.

Na základě teoretických informací z odborné literatury jsem se snažila aplikovat

analýzy na vybranou firmu do praxe. Analýzy jsem se snažila zobrazit tak, abych co

nejlépe vystihla podstatu vzhledem k rozsahu práce. Pro zpracování cíle práce jsem

použila jedno z mnoha možných členění tohoto prostředí, a to na mikroprostředí

a makroprostředí. Více jsem se zaměřila právě na makroprostředí, ze kterého plynou

trendy pro budoucí vývoj firmy.

Na začátku bakalářské práce jsem si stanovila dvě pracovní hypotézy.

Z provedením analýz se mi podařilo zamítnou pracovní hypotézu, kde předpokládám,

že firmy podceňují význam konkurence. Společnost TVAR, výrobní družstvo Klatovy

má slušný přehled o své konkurenci a snaží se být lepší než konkurence. Pracovní

hypotézu, kde předpokládám, že firma může získat větší podíl na trhu z důvodu, že se

rodí více dětí se mi podařilo prokázat.

Dokonalá znalost skutečného stavu podniku, jeho prostředí, postavení na trhu,

znalost vlastních možností ve využití stávajících šancí je zásadním předpokladem

pro určení dobrých cílů, zpracování vhodné strategie a způsobů její realizace,

a tím i dlouhodobého rozvoje a přežití firmy. TVAR, výrobní družstvo Klatovy si je

toho plně vědomo. Snaží se nejen jít s dobou, ale hlavně marketingově přemýšlet, což

bylo při zpracování mé bakalářské práce obrovskou výhodou. Při schůzkách s vedoucím

obchodního oddělení, na mě čišelo velké zaujetí pro tuto práci a ochota se o daných

problémech týkajících se marketingového prostředí otevřeně bavit a musím se přiznat,

i když jsem z pohledu výroby nábytku úplný laik, mi toto setkání přineslo spoustu

nových poznatků, které nelze při studiu teorie nikdy získat.
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Věřím, že se mi cíl práce podařilo splnit a doufám, že tato práce je a bude

prospěšná nejen pro můj další osobní profesní růst, ale i pro mnou analyzovanou firmu,

TVAR, výrobní družstvo Klatovy, a že jí může v budoucnu nějak pomoci při realizaci

jejích cílů.
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8 Summary

The main objective of my bachelor thesis is marketing environment analysis and

in terms of records to assess trends for future company development.

I have chosen the company TVAR, cooperative society Klatovy. This company

has been functioning in the market since 1951. Recently the firm focuses

on kindergarden furniture production. However it remains in the field of atypical

interior implementation, for example, realisation of hotel rooms interior, boarding

houses, shops, banks, post offices or offices. It has its clients in the Czech Republic and

abroad as well. Nowadays the cooperative has two modern plants in Horazdovice and

in Klatovy.

I have analysed this company marketing environment with the assistance of

Porter model, STEP and economic analyse. I have found through Porter model, that

kindergarden furniture production branch is stable. Among the biggest competion

belong: AUREDNIK CS, L.t.d, BENJAMIN, L.t.d., MAKRA toys, L.t.d..

The cooperative copies foreign developments emphasising quality working, usage of

natural material and colouring. Basic standard is safety.

There is a new MIKI TOP furniture trend. In the future the cooperative should

continue in the same direction and aims to enter American market, which is not

so demanding in aspect of quality and safety.

I think if this company persists in this direction, it will stand the best competitors

fight.
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Příloha 5

1. Rychlost obratu zásob = tržby/zásoby

rok 2006 = 77316/12142 = 6,36

rok 2005 = 67335/12101 = 5,5

rok 2004 = 66421/ 14038 = 5

2. Doba obratu zásob = 365/rychlost obratu zásob

rok 2006 = 365/6 = 60

rok 2005 = 365/5,5 = 66

rok 2004 = 365/5 = 73

3. Rychlost obratu pohledávek = tržby/pohledávky

rok 2006 = 77316/4660 = 16,59

rok 2005 = 67335/4928 = 13,66

rok 2004 = 66421/3341 = 19,88

4. Doba obratu pohledávek = 365/rychlost obratu pohledávek

rok 2006 = 365/16,5 = 22,12

rok 2005 = 365/14 = 26,07

rok 2004 = 365/20 = 18,25
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Příloha 6

Zdroj: vnitropodnikový materiál firmy