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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké 3 největší rizika (hrozby) mohou v současné době nejvíce ovlivnit další rozvoj
vybrané firmy TVAR v.d. Klatovy v nejbližším období a jaká by byla Vaše doporučení, jak tyto
hrozby co nejvíce minimalizovat.
Otázka 2: Je specializace firmy TVAR na konkrétní segment trhu, dle Vašeho názoru, pro firmu
TVAR v.d. Klatovy výhodou nebo naopak nevýhodou. Pokuste se stručně vysvětlit proč jste dospěla
k takovému stanovisku.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bakalářkská práce byla zpracována, dle mého názoru velmi pečlivě a obsáhle. V práci je použito
velké množství konktrétních informací získaných z různých zdrojů, které jsou správně a relevantně
doplněny konkrétními citacemi z odborné literatury, které se velmi přesně vážou k předmětu
bakalářské práce. Velice oceňuji pečlivost a pozitivní přístup studentky k problematice marketingu a
její zájem o tento obor.
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